
terça-feira, 12 de MaiO de 2009 7Diário Oficial Executivo  1
publicação.
Belém (PA), 10 de fevereiro de 2009.
Geraldo José de Araújo
Secretário de Segurança Pública – Presidente 
Lívio Rodrigues de Assis
Diretor Geral do DETRAN/PA 
Ana Cláudia Duarte Cardoso
Secretária de Estado de Governo
Miguel Fortunato Gomes dos Santos Junior
Diretor Geral da ARCON

ANEXO
1. Introdução
As vítimas fatais que resultam dos milhares de acidentes 
de trânsito que ocorrem no Estado do Pará todos os anos se 
somam à impressionante marca mundial de 1.200.000 mortes 
anuais. Cada vida subtraída representa uma grande perda. O 
Governo do Estado do Pará, através do DETRAN, apresenta o 
Programa Estadual de Segurança Viária 2009 - 2019, com 
objetivos de reduzir o número de acidentes de trânsito e 
melhorar a segurança dos usuários das vias terrestres do 
território paraense.
O Programa considera a segurança como o principal valor 
em um cenário onde as relações devem se processar de 
forma ordenada, ética, com responsabilidade compartilhada, 
cooperativa, colaborativa, com pluralidade de ações resultantes 
da compreensão da lei como uma expressão de convivência. 
As estratégias serão implementadas em três etapas a partir da 
definição dos planos correspondentes, considerando os períodos 
de 2009 – 2011, 2012 – 2015 e 2016 – 2019 e as ferramentas 
disponíveis de planejamento plurianual e estratégico de 
governo. 
2. Objetivos
Em todos os países – de renda alta, média ou baixa – ocorrem 
acidentes de trânsito todos os dias. A problemática da segurança 
viária não difere muito dos contextos sócio-econômicos. Nos 
países de alta motorização o número de vítimas resulta de 
pessoas transportadas, enquanto que nos países de baixa 
motorização os pedestres, ciclistas, motociclistas e usuários 
do transporte público são as vítimas em potencial. Na linha 
das diretrizes de diversos programas existentes em matéria de 
segurança viária, o programa paraense propõe ambiciosas e 
possíveis metas, considerando como objetivos principais:
2.1. Redução até o final de 2019, tomando como base 2008:
a) de 20% do número de acidentes;
b) de 10% o número de vítimas fatais;
c) da severidade dos acidentes e a gravidade das lesões, 
minimizando o trauma;
d) de 20% da inadimplência de licenciamento de veículos;
2.2. Promover até o final de 2019 a:
a) integração de 20 municípios ao Sistema Nacional de Trânsito;
b) Educação para a Segurança Viária.
2.3. Integração de todos os municípios na rede de atendimento 
do DETRAN/PA.
3. Focos do Programa
O Programa se constitui no espaço de oportunidades para 
que a sociedade possa se envolver em parceria com o poder 
público no aperfeiçoamento da cidadania, tendo como resultado 
o usuário em um cenário de segurança viária sustentável.  As 
ações terão como foco:
3.1. Segurança dos usuários das vias;
3.2. Vias e entorno seguro;
3.3. Segurança veicular;
3.4. Educação para segurança viária;
3.5. Fortalecimento institucional;
3.6. Observatório Estadual de Segurança Viária.

DECRETO DE 11 DE MAIO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os fundamentos de direito contidos no Processo 
nº. 231326/2005-PG/SEDUC;
Considerando os termos do parecer da Secretaria de Estado de 
Educação-SEDUC de fls. 44 e 46 dos autos,
Considerando que a Administração não pode prescindir da 
declaração de vacância do cargo público em epígrafe sob o 
risco de colapso em suas atividades e por se tratar de serviço 
essencial à população,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, “ex-officio”, ALBERTO ROSINALDO GONÇALVES 
DO ESPÍRITO SANTO, do cargo de Professor AD-4, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação-SEDUC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 21 de julho de 2005.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado 

DECRETO DE 11 DE MAIO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 116/2009-GS, datado 
de 7 de abril de 2009, da Secretaria de Estado de Educação-
SEDUC;
Considerando que o candidato abaixo discriminado foi aprovado 
e nomeado no Concurso Público C-105 da Secretaria de Estado 
de Educação-SEDUC, mas não tomou posse dentro do prazo 

previsto em lei, conforme Processo nº. 2009/137420;
Considerando os termos do Parecer de nº. 319/2009 da 
Consultoria Geral do Estado,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
do relacionado neste Decreto, o qual foi nomeado para exercer 
o cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação-SEDUC.
CARGO: PROFESSOR, CÓDIGO AD4-401
MUNICÍPIO: SALINÓPOLIS
Disciplina: PORTUGUÊS
RAINIÉRE GASPAR MONTEIRO DE OLIVEIRA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 11 DE MAIO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 265-GS, de 2 de abril de 
2009, da Secretaria de Estado de Educação-SEDUC, conforme 
Processo nº. 2009/127232;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-125 da Secretaria de Estado 
de Educação-SEDUC, cujo resultado foi homologado e publicado 
no Diário Oficial do Estado de 9 de julho de 2008,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes deste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
o cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação-SEDUC.
CARGO: PROFESSOR, CÓDIGO AD4-401
1ª URE - BRAGANÇA
DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA
ZILKA GOMES DO ROSARIO 
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
LUCIA DO SOCORRO SANTANA OLIVEIRA
MAURO ROBERTO QUADROS DE ALMEIDA
HERSON OLIVEIRA DA ROCHA
RONILSON COSTA SANTOS
GEDSON DA SILVA NUNES
ADRIANO SILVA AMORIM
JACKSON ARNOLDO DA SILVA COSTA
CLAUDIO DE CASTRO BRITO
MARCOS FABRI CIO FERREIRA PEREIRA
VENANCIO BARROS CORREA
ANA CLEIA DOS SANTOS SOUSA
LELIO JOSE VENTURA RIBEIRO
OSCAR ANTONIO DE AMORIM NETO
FABIO MARCELO SILVEIRA RODRIGUES
DISCIPLINA: QUÍMICA
JOSENIR PANTOJA DA SILVA
2ª URE - CAMETÁ
DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA
PAULA DE SOUZA DIAS
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
TEREZINHA DO SOCORRO VALENTE PRESTES
RAQUEL MARIA DA SILVA COSTA
ALEXANDRA RODRIGUES BAIA
ELIETE GUIMARÃES VALENTE
BENEDITO LELIO CALDAS COSTA
DISCIPLINA: HISTÓRIA
ARODINEI GAIA DE SOUSA
DISCIPLINA: GEOGRAFIA
JOSE CARLOS DA SILVA CORDOVIL
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
CARLOS CORREA
DISCIPLINA: BIOLOGIA
IANE CELICE PANTOJA DOS SANTOS
FABIO TAVARES DA VEIGA
ILACI SALES DE CARVALHO JUNIOR
JUSSARA COSTA DE FREITAS
EDSON DA SILVA SHIMPO
RENATO VASCONCELOS MOIA FILHO
ELCILENE DA SILVA COELHO
HELENA DO SOCORRO DA PONTE NOGUEIRA
DISCIPLINA: SOCIOLOGIA
RICARDO NORBERTO SERRÃO DE FRANÇA
JONIVALDO DOS SANTOS
DANIELLE MONTEIRO RIBEIRO
3ª URE - ABAETETUBA
DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA
PATRICIA RIBEIRO CARDOSO
JOSUE PEREIRA CAMPOS
GABRIEL PEREIRA PAES NETO
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
MANOEL RISOMAR FIGUEIREDO VIEGA
MIRANIL MORAES TAVARES (portador de necessidades 
especiais)
ALEXANDRE DA SILVA MORAES
REINALDO LAREDO FIEL
JANE DA SILVA LIMA

JOSE JOÃO QUARESMA PENA
LAURITA CLARICE DE ARAUJO E SILVA MELO
JOQUEBEDI CAVALHEIRO DOS SANTOS
ANDRE LUIS GOMES FARIAS
ANTONIA FERNANDA DE SOUZA NOGUEIRA
NATALIA SANTOS DOS PASSOS
ANDERSON CLEI FEIO SOARES
ODINEIA SOUZA SARMENTO
WILMA DA POCA FURTADO
SILVANA DO SOCORRO DE MORAES BRASIL FRANCO
DISCIPLINA: GEOGRAFIA
AMILTON DE MORAES GORDO
ALEX SOUSA DA SILVA
ROSIMEIRE SILVA COSTA
VERA LUCIA ASSUNÇÃO NOBRE
EMERSON DE JESUS COSTA DA COSTA
ARY JERRY VIEGAS DA SILVA
RENATO MATOS MARQUES
FABIO DOS SANTOS ALMEIDA
FABIO LUIS DOS SANTOS
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
SERGIO TEIXEIRA DA SILVA
VALDILENE DOS SANTOS ARAUJO
DANIELLY DE JESUS SILVA FERREIRA
HERON AUGUSTO NASCIMENTO DE CARVALHO
DARILSON DA SILVA BITTENCOURT
JORDAN ROGERIO LIMA PINHEIRO
DISCIPLINA: INGLÊS
VANUZA AZEVEDO FERREIRA
ANIS FRANCISCA DE MELO
ROSEANNE CASTRO DE CARVALHO
EDINETE DO SOCORRO CARVALHO RODRIGUES
MARIA ELISANGELA DA SILVA
ROSENILDA DIAS BAIA
MARTHA OLIVEIRA PASSOS
GIANI NEIVA LOPES PEREIRA
MARIA DE FATIMA NASCIMENTO FRANÇA
SUELLEN FONSECA DE MIRANDA
RAISSA DE DEUS BARBALHO
ANA PAULA DOS SANTOS DIAS
IZABEL CRISTINA LOPES DA SILVA
SELDA SANTOS DE OLIVEIRA
DISCIPLINA: BIOLOGIA
ROSIVANA AMARAL BAIA
RAILDO ANTONIO FONSECA LIMA
RAFAEL FONSECA OLIVEIRA
DANIELE DO SOCORRO PEREIRA DOS SANTOS
LILIANY LOBATO VIANA
STELIO ANGELO DA COSTA BRITO
CRISTINA PATRICIA ARROTHEIA
LIAMARA DE ARAUJO LOPES
DISCIPLINA: SOCIOLOGIA
SUELY RODRIGUES ALVES
ANAISE PATRICIA DA SILVA NASCIMENTO
EDINALDO COSTA DA SILVA
LIDIA SOARES DAS CHAGAS
JOSE CARLOS DOS SANTOS OLIVEIRA
LOURDIENE KELLY LOPES MENEZES
ANDREA FARIAS MALCHER
RAIMUNDO ANTONIO SOUSA DA LUZ
MARIA ZULEIDE SOUSA E SILVA
JEREMIAS ALVES LIMA
FLAVIA MARIA COSTA NASCIMENTO
DISCIPLINA: ARTES
JORGE FERNANDO LOBATO SARGES
FRANK CARLOS CORREA DE ARAUJO
ALEX HELSER DOS SANTOS FRANCO
NIELSON RODRIGO BARROS
EDINALDO GOES DA COSTA
LUIZ AUGUSTO CASTRO DOS SANTOS
SUELI MARIA FACUNDES DE MORAES
ITALO GEORGES DA CONCEIÇÃO FERREIRA
4ª URE - MARABÁ
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
ANA CRISTINA DE ARAUJO NEGRÃO
ELANY CASSIA PEREIRA MIRANDA
WILSON FERREIRA BARBOSA
IONE MOREIRA LEMOS
FABIO CORREIA DE REZENDE
HILDENEICE DE SOUZA LIMA
DISCIPLINA: HISTÓRIA
JARDISON JAMES GOMES DA SILVA E SILVA
LUCIO FLAVIO SIQUEIRA COSTA LEITE
FRANCINETE RODRIGUES DOS SANTOS E SILVA
MARCIO DA SILVA PASSOS
CLEUDINEIA ELIAS DA SILVA PEDROSA
EDNA ANTONIA PEREIRA DA SILVA
FRANCISCO DE ASSIS CRUZ DA SILVA
JANETE CLAIR CASA BRANCA
DOMINGOS SARAIVA DOS SANTOS FILHO
FABIO DA SILVA NUNES
DISCIPLINA: GEOGRAFIA
JOSE CARLOS DOS SANTOS FARIAS
GILVAN LEAL SILVA
AMARILDO SILVA ARAUJO
FABIO ALVES DOS SANTOS


